
Glasset er halvt fuldt, eller
hvordan  man  overvinder
kynisme
Den 19. marts 2024 (EIRNS) – For at overleve kan verden blive
nødt til at håndtere en ondartet form for kynisme.

I  går  bragte  FN  den  seneste  opdatering  med  detaljerede
oplysninger om hungersnød, sult og dødsfald i Gaza. Der er en
tilsyneladende manglende evne hos det vestlige publikum og
ledere til at forstå, hvad der sker med 2,3 millioner sjæle,
når der fra den anden uge i oktober lukkes for vand, mad,
elektricitet og medicin i ugevis. Måneder, hvor 80-90% af
befolkningen  blev  fordrevet  fra  deres  hjem  og  boede  i
teltlejre  eller  på  gaden,  ville  uundgåeligt  resultere  i
massive infektioner og sygdomme.

FN’s  Fødevare-  og  Landbrugsorganisation  (FAO)  advarer  for
første gang ikke om en begyndende hungersnød. Den rapporterer,
at det nordlige Gaza nu befinder sig i en hungersnød; at over
70% af de 2,3 millioner palæstinensere i Gaza står over for
“katastrofal sult; og at kun en øjeblikkelig våbenhvile, der
muliggør massive leverancer af fødevarehjælp, kan forhindre en
nært forestående død.” De anslår, at 450 mennesker om dagen
kan dø, ikke af kugler, men en langsommere, mere pinefuld død,
af underernæring, sygdom og sult.

Selv den ofte afstumpede Josep Borrell, EU’s udenrigspolitiske
chef,  formåede  at  læse  rapporten  korrekt  (på  gårsdagens
konference i Bruxelles om hjælp til Gaza) og erklærede: “I
Gaza er vi ikke længere på randen af hungersnød. Vi er i en
tilstand af hungersnød.”

Som var det et spørgsmål om at redde sultende mennesker i en
koncentrationslejr,  styrter  man  ind  med  al  den  militære
styrke, mad og medicin, det medicinske personale osv., der er
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brug  for.  Standarden  blev  formuleret  af  Jeremy  Laurence,
rådgiver for FN’s højkommissær for menneskerettigheder, Volker
Türk: “Israel har som besættelsesmagt pligt til at sikre, at
befolkningen får mad og lægehjælp, der svarer til deres behov,
og til at lette humanitære organisationers arbejde med at
levere denne hjælp.”

Som  Sydafrikas  udenrigsminister,  Grace  Naledi  Pandor,
forklarede i dag til Washington, D.C.: “Israel har ignoreret
de midlertidige foranstaltninger, og vi ser nu massesult og
hungersnød for øjnene af os…. Jeg tror, at vi som menneskehed
er  nødt  til  at  betragte  os  selv  med  rædsel….”  Sydafrika
nægtede at vende det blinde øje til. Mærkeligt nok var de så
heldige at have lidt under apartheids enorme uretfærdighed, og
åbenbart at have formet deres identitet omkring noget, der er
nødvendigt i en verden med så vedvarende rædsler. Der var en
stålsat  menneskelighed  over  Pandors  afvisning  af  at  vige
tilbage i lyset af grimhed eller endog ondskab.

Endelig,  i  en  beslægtet  udvikling,  oplæste  FN’s
generalsekretær,  António  Guterres,  oprørsloven  for  verdens
atomvåbenmagter i går ved FN’s Sikkerhedsråds åbne debat om
atomnedrustning:  “I  dag  mødes  vi  på  et  tidspunkt,  hvor
geopolitiske spændinger og mistillid har øget risikoen for
atomkrig til det højeste punkt i årtier. Dommedagsuret tikker
højt  nok  til,  at  alle  kan  høre  det.  Fra  akademikere  og
civilsamfundsgrupper, der opfordrer til en afslutning på det
atomare vanvid.” Menneskeheden kræver et skridt tilbage fra
afgrunden. “Og hvad er svaret? Stater, der besidder atomvåben,
er  fraværende  ved  dialogbordet.  Investeringerne  i  krigens
redskaber  overgår  investeringerne  i  fredens  redskaber.
Våbenbudgetterne vokser, hvorimod budgetterne til diplomati og
udvikling skrumper.”

Dialogen må dreje sig om at værdsætte og udvikle befolkninger
på  baggrund  af  deres  færdigheder,  deres  talenter,  deres
genialitet. En kynisk “hund æder hund”-mentalitet, hvor det at
komme frem kræver, at man skubber andre ned, har ført os til



et forfærdeligt spøgelse af hungersnød, død og atomudryddelse.

Pandor var i dag forfærdet over noget af opførslen i den
amerikanske kongres, men i stedet for at fordømme USA og andre
atomvåbenmagter, stillede hun spørgsmålet: “Hvordan bidrager
de magtfulde til det fælles bedste?… Men jeg tror på, at når
man har indflydelse og ressourcer, så bør man bruge dem til at
opbygge et større gode….”

Dialogen  om  “diplomati  og  udviklingsbudgetter”,  faktisk  om
opblomstringen af ørkenerne i Israel og Gaza, i Nordafrika, i
Saudi-Arabien osv., opbygges dag for dag omkring den kommende
Schiller Institut-konference den 13. april om ” Oase-planen:
LaRouche-løsningen for fred gennem udvikling mellem Israel og
Palæstina og for hele Sydvestasien.” Det kræver optimisme.

Hver dag, hver time, som rædselsshowet i Gaza (Haiti, Sudan
osv.) udspiller sig, æder kynismen billedet af mennesker  som
skabt i deres Skabers levende billede. Ved at gøre en indsats
for  at  afslutte  rædselsshowet  opbygger  man  optimisme,  den
slags stålsat optimisme, som Naledi Pandor udviser i dag. Og
det hjælper at se glasset halvt fyldt, hvis der er frisk, rent
vand.
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